- اما گذشت زمان نشان داد که انگلستان به هیچ یک از تعهدات خود نسبت به ایران پایبند نیست. این کشور در جریان دور دوم جنگ‌های ایران و روس از هر نوع مساعدتی به ایران خودداری ورزید و وزیر مختار آن کشور، فتحعلی شاه را به صلح با روس‌ها و امضای قرارداد ننگین ترکمانچای وادار کرد.

تزویر و نفاق انگلیسیان

بعد از آنکه ناپلئون بناپارت در سال ۱۸۱۴/۱۲۲۹ ق. از نیروهای متحدین شکست خورد و به جزیره الب تبعید شد، سر گوراوزلی به دولت متبوع خود نوشت: «اکنون که ناپلئون تبعید و سرحدات هندوستان تأمین شده است، بهتر است ایران در همان حال توحش و بربریت باقی بماند».

هوشنگ مهدوی، تاریخ روابط خارجی ایران (از ابتدای دور ان صفویه تا پایان جنگ دوم جهانی)، ص ۲۲۴.

ایران در دوره قاجار نه تنها از رابطه با انگلستان منفعتی به دست نیاورد، بلکه آن کشور با استفاده از سیاست تطمیع و تهدید بر دامنه نفوذ استعماری خود در کشور ما افزود. مهم‌ترین قراردادهای منعقد شده با انگلستان و امتیازات داده شده به انگلیسی‌ها در دوره قاجار

نام قرارداد نام شاه ایران تاریخ انعقاد قرارداد
قرارداد مجمل فتحعلی‌شاه ۱۲۲۴ق. / ۱۱۸۸ش. / ۱۸۰۹م.
قرارداد مفصل فتحعلی‌شاه ۱۲۲۷ق. / ۱۱۹۱ش. / ۱۸۱۲م.
قرارداد تهران فتحعلی‌شاه ۱۲۲۹ق. / ۱۱۹۳ش. / ۱۸۱۴م.
قرارداد پاریس ناصرالدین‌شاه ۱۲۷۳ق. / ۱۲۳۶ش. / ۱۸۵۷م.
امتیاز تلگراف ناصرالدین‌شاه ۱۲۷۹ق. / ۱۲۴۱ش. / ۱۸۶۲م.
امتیاز روتر ناصرالدین‌شاه ۱۲۸۹ق. / ۱۲۵۰ش. / ۱۸۷۲م.
امتیاز کشتیرانی در کارون ناصرالدین‌شاه ۱۳۰۶ق. / ۱۲۶۷ش. / ۱۸۸۹م.
امتیاز لاتاری ناصرالدین‌شاه ۱۳۰۶ق. / ۱۲۶۷ش. / ۱۸۸۹م.
امتیاز بانک شاهنشاهی ناصرالدین‌شاه ۱۳۰۶ق. / ۱۲۶۷ش. / ۱۸۸۹م.
امتیاز توتون و تنباکو ناصرالدین‌شاه ۱۳۰۷ق. / ۱۲۶۸ش. / ۱۸۹۰م.

ب) روابط ایران و روسیه

حکومت روسیه از زمان پطر کبیر^۲ (بنیانگذار روسیه نوین)، سیاست توسعه طلبانه همه‌جانبه‌ای را در پیش گرفت. هدف این سیاست تبدیل روسیه به یک قدرت برتر جهانی در رقابت با دیگر دولت‌های اروپایی بود.

در آغاز نیروهای ایرانی به فرماندهی عباس میرزا در کمتر از یک ماه تمام شهرهای اشغال شده را باز پس گرفتند؛ اما در ادامه، شرایط به سود روسیه و به ضرر ایران تغییر کرد. سرانجام این دور از جنگ‌ها نیز با شکست سپاه قاجار و پذیرش معاهده ننگین ترکمانچای پایان گرفت.

۱- از سال ۱۲۱۸ تا ۱۲۲۸ ق. / ۱۱۸۲ تا ۱۱۹۲ ش. / ۱۸۰۳ تا ۱۸۱۳ م.

۲- از سال ۱۲۴۱ تا ۱۲۴۳ ق. / ۱۲۰۴ تا ۱۲۰۶ ش. / ۱۸۲۶ تا ۱۸۲۸ م.

مهم‌ترین دلایل شکست نظامی ایران از روسیه عبارت‌اند از :

- ۱- عدم حمایت مالی فتحعلی شاه از سپاه عباس میرزا
- ۲- کمبود تسلیحات و تجهیزات نظامی سپاهیان ایران
- ۳- عدم اطاعت و عدم حمایت شاهزادگان حاکم در ولایات از عباس میرزا
- ۴- بی‌کفایتی برخی فرماندهان سپاه ایران مانند آصف‌الدوله
- ۵- پایان یافتن جنگ‌های روسیه و عثمانی و آمدن ژنرال پاسکیویچ^۱ فرمانده کل سپاه روس به